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Rośnie liczba dzieci i młodzieży objętych pomocą specjalistyczną ze względu na zaburzenia psychiczne.

Narodowy Fundusz Zdrowia przypomina, gdzie szukać specjalistycznej pomocy, w momencie

wystąpienia kryzysu psychicznego u dziecka.

Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży jest ważnym aspektem ich prawidłowego rozwoju oraz

funkcjonowania w społeczeństwie. Trudności emocjonalne i zaburzenia psychiczne wpływają negatywnie

na zdrowie naszych dzieci i utrzymywanie dobrych relacji z rówieśnikami.

Zdrowie psychiczne, zgodnie z definicją Światowej Organizacji Zdrowia (WHO), jest jednym z

podstawowych elementów ogólnego zdrowia. Oznacza nie tylko brak zaburzeń czy choroby, ale także:

potencjał psychiczny, umożliwiający zaspokajanie swoich potrzeb, osiąganie sukcesów, czerpanie radości

i satysfakcji z życia, zdolność rozwoju, uczenia się, radzenia sobie ze zmianami i pokonywaniem

trudności, a także sprzyja nawiązywaniu i utrzymywaniu dobrych relacji z innymi ludźmi oraz

aktywnemu udziałowi w życiu społecznym.

Rodzica powinny zaniepokoić następujące zachowania: objawy obniżonego nastroju i stresu, smutek,

przeciążenie, napięcie, zaburzenia odżywiania, zajadanie stresu lub brak apetytu czy stosowanie

restrykcyjnych diet, objawy somatyczne, bóle: głowy, stawów, pleców, brzucha, czy przyspieszone bicie

serca, potliwość, drżenie rąk, wycofywanie się z kontaktów społecznych, zaburzenia snu, bezsenność,

poczucie ciągłego zmęczenia, nadmierna senność, pogorszenie wyników w szkole i spadek

zaangażowania w naukę, problemy wychowawcze, agresywne zachowania, płaczliwość, nadpobudliwość,

drażliwość, wybuchowość, problemy dotyczące relacji z otoczeniem, agresja, łamanie prawa, wandalizm,

używanie substancji psychoaktywnych i zachowania autodestrukcyjne, nadużywanie alkoholu,

narkotyków i innych substancji uzależniających, okaleczanie się, myśli i próby samobójcze.

Jeśli rodzic lub opiekun prawny podejrzewają, że dziecko ma kłopoty natury psychologicznej, należy

poszukać wsparcia. Za zapewnienie pomocy psychologiczno-pedagogicznej w przedszkolu lub szkole

odpowiada dyrektor placówki.

Po pomoc psychologiczną, psychiatryczną lub na leczenie uzależnień możesz zgłosić się również do

specjalistów pracujących w ramach umów z Narodowym Funduszem Zdrowia. Są to m.in.

psychologowie, psychoterapeuci, terapeuci środowiskowi i psychiatrzy.

Najważniejsze jest zdiagnozowanie problemów dziecka w obszarze zdrowia psychicznego na możliwie

jak najwcześniejszym etapie. Dlatego, gdy rodzic zauważy jakieś niepokojące objawy w zachowaniu

dziecka, powinien porozmawiać z psychologiem szkolnym lub zgłosić się do ośrodka środowiskowej

opieki psychologicznej i psychoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży.

Psycholog przeprowadzi diagnozę psychologiczną, sporządzi plan leczenia, który może uwzględniać

regularny kontakt z psychologiem, psychoterapię i terapię środowiskową, a w sytuacji wymagającej

konsultacji lekarza psychiatry, skieruje pacjenta do odpowiedniej placówki.

Świadczenia psychiatrycznej opieki zdrowotnej dla dzieci i młodzieży są realizowane na trzech

poziomach.

I poziom: Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i

Młodzieży – Poradnia psychologiczna dla dzieci: psycholog, psychoterapeuta, terapeuta środowiskowy.
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W stanach wymagających konsultacji z lekarzem psychiatrą należy zgłosić się do Centrów Zdrowia

Psychicznego, które są II poziomem opieki. Tu także leczenie jest bezpłatne, finansuje je NFZ. Nie

potrzeba skierowania.

II poziom: Centrum Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży – Poradnia zdrowia psychicznego dla

dzieci: psychiatra dzieci i młodzieży, psycholog, psychoterapeuta, Oddział dzienny.

Jeśli dziecko wymaga leczenia całodobowego, zostanie skierowane na III poziom. To już leczenie w

szpitalnym oddziale psychiatrycznym. Tu skierowanie jest wymagane.

III poziom: Ośrodek Wysokospecjalistycznej Całodobowej Opieki Psychiatrycznej – Izba Przyjęć,

Oddział psychiatryczny dla dzieci.

Ważne! W sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia i zdrowia dziecka zgłoś się do Izby Przyjęć

ośrodka z III poziomu. W stanie nagłego zagrożenia życia możesz zgłosić się bez skierowania.
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